24RS0032-01-2023-001986-08

Дело 1-48/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 26 февраля 2024 года

Судья Ленинского районного суда г.Красноярска Лапицкая И.В.

с участием помощников Красноярского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Козловского Д.Д., ФИО1

подсудимого ФИО3, его защитника адвоката первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО5, представившей ордер № 063993 от 09.06.2023 года, удостоверение № 1893

при секретаре Писемской Д.А.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 6 классов, не женатого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, ранее судимого: 

29.11.2019 года Кировским районным судом г. Красноярска по п. «в», ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы. Освобождённого из мест лишения свободы 04.10.2021 года, с заменой неотбытого срока лишения свободы на исправительные работы сроком 2 месяца 7 дней. (отбыто 10.01.2022 года)

30.01.2024 года Железнодорожным районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с заменой назначенного наказания по ч. 2 ст. 53.1 УК РФ принудительными работами на 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно сбыл наркотическое средство при следующих обстоятельствах. 

23.03.2023 года около 10 часов 15 минут ФИО31., действующий под контролем сотрудников ОКОН Сибирского ЛУ МВД России в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зная о том, что ФИО3 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств по телефону обратился к последнему с просьбой о приобретении у него наркотического средства, на предложение которого ФИО3 согласился.

В этот же день около 12 часов 16 минут ФИО3 реализуя умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства как с целью личного употребления, так и с целью незаконного сбыта ФИО30., прибыл на участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, где в указанное время бесконтактным способом, путем присвоения найденной закладки, незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,197 грамма. 

После чего, ФИО3 продолжая реализовывать задуманное, находясь у вышеуказанного дома, разделил приобретенное наркотическое средство на две части, часть из которого массой 0,143 грамма оставил в полимерном пакете с контактной застёжкой и незаконно хранил при себе до момента незаконного сбыта ФИО6, а оставшуюся часть незаконно приобретённого наркотического средства массой 0,054 грамма ФИО3 поместил в сверток фольги и незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего личного употребления.

23.03.2023 года, около 14 часов 12 минут ФИО3, реализуя умысел на незаконный сбыт ФИО29. наркотических средств, согласно достигнутой с последним договоренности, прибыл во двор 

<

адрес>, где действуя из корыстных побуждений, не зная об истинной цели и мотивах, побудивших ФИО6 обратиться к нему за наркотическим средством и полагая, что ФИО6 является надлежащим приобретателем наркотических средств, сбыл ему путём продажи за 1000 рублей наркотическое средство представляющее собой смесь, содержащую в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,143 грамма.

После чего, 23.03.2023 года около 14 часов 24 минут на углу 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

В тот же день, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут ФИО28., находясь в помещении служебного кабинета ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, приобретенное им у ФИО3 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство.

После чего, в ходе личного досмотра ФИО3, проведённого 23.03.2023 года в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут в помещении служебного кабинета ОКОН Сибирского ЛУ МВД России по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России обнаружено и изъято наркотическое средство, представляющее собой смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,054 грамма, которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления. 

Согласно заключению эксперта № от 03.04.2023 года, представленное на экспертизу вещество добровольно выданное ФИО6 23.03.2023 года, массой 0,143 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно заключению эксперта № от 03.04.2023 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое 23.03.2023 года в ходе личного досмотра ФИО3 массой 0,054 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон), в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства 0,143 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>), не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам. Масса наркотического средства 0,054 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью и показал суду, что 23.03.2023 года в утреннее время он поехал в дачный массив в районе Верхних Черёмушек, для того, чтобы найти закладку с наркотическим средством. В это время ему позвонил ФИО32, с которым он познакомился за несколько дней до этого, и попросил продать ему наркотическое средство. На обращение ФИО33 он пояснил, что у него наркотического средства сейчас нет, но оно будет позже, и они договорились созвониться, когда он «соберет урожай». Приехав в частный сектор, он возле 

<

адрес> нашёл пластилиновый шарик внутри которого находился прозрачный пакетик с веществом белого цвета порошкообразного вида. После этого он часть указанного наркотического средства оставил себе для личного употребления, а оставшуюся часть наркотического средства решил продать ФИО34 Часть найденного наркотического средства он отсыпал в фольгу, а вторую часть, предназначенную для продажи ФИО36 оставил в пакете. В это время ему вновь позвонил ФИО35 и они договорились встретиться на остановке у кинотеатра «Мечта» по 

<

адрес> пути к месту встречи, ему вновь позвонил ФИО37 и он предложил ему подойти к дому № по 

<

адрес> в 14-00 часов они во дворе указанного дома встретились с Борисом, который хотел приобрести наркотическое средство на 2 000 рублей, но он пояснил, что у него имеется только на 1000 рублей. Борис передал ему 1000 рублей, а он передал Борису полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся внутри него наркотическим средством «мефедрон». Поговорив еще несколько минут, они стали расходиться, он пошел в сторону 

<

...> на углу которого был задержан сотрудниками полиции и доставлен в линейное управление, где в ходе личного у него была обнаружена денежная купюра достоинством 1 000 рублей, пачка сигарет в которой в фольге находилось наркотическое средство «мефедрон», которое он оставил для личного употребления. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины, доказательствами, подтверждающими вину ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств являются.

Показания свидетеля ФИО10 (старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России), оглашенные с согласия сторон, показавшего, что отделом проводилась проверка поступившей оперативной информации в отношении мужчины по имени Руслан, причастного к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, в районе железнодорожной станции «Злобино» Красноярской железной дороги. Согласно полученной оперативной информации, для осуществления сбыта наркотиков Руслан, использует сотовый телефон с абонентским №, по которому ведёт переговоры с покупателями наркотических средств и назначает места встречи для сбыта наркотических средств. Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в роли «закупщика» наркотического средства у Руслана, согласился выступить ФИО38 о чем 23.03.2023 года собственноручно написал заявление. 23.03.20223 года, примерно в 10 часов 15 минут ФИО39. со своего абонентского номера № позвонил Руслану и поинтересовался, может ли тот продать ему наркотическое средство на 2 000 рублей, на что Руслан ответил|, что в настоящее время он занят и по освобождению сбросит смс- сообщение с просьбой перезвонить. 23.03.2023 года с 10 часов 20 минут до 10 часов 38 минут он в присутствии двух представителей общественности провел личный досмотр ФИО49 в результате которого запрещённых в гражданском обороте веществ, предметов, а также денежных средств, обнаружено не было. По окончанию досмотра «закупщика», был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут, им проведён осмотр денежных средств двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая с номерами: №. С данных купюр была сделана ксерокопия, на которой расписались все участвующие лица. После осмотра купюр, денежные средства в сумме 2 000 рублей были вручены ФИО44, для приобретения наркотического средства в ходе проведении ОРМ «Проверочная закупка». По окончанию осмотра оставлен акт, куда были вписаны серии и номера купюр, который подписали присутствующие. 23.03.2023 с 11 час. 00 мин. по 11 час. 10 мин. им был проведён осмотр автомобиля марки «Toyota Isis», г/н №, в котором ничего запрещенного обнаружено не было. После осмотра транспортного средства, был составлен протокол, где также расписались присутствующие. Для проведения ОРМ были созданы оперативные группы: в состав первой группы входили: он, «закупщик» - ФИО48., оперуполномоченный ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО43 2-я оперативная группа: старший оперуполномоченный ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО47, старший оперуполномоченный ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО46; 3-я оперативная группа: начальник Окон Сибирского ЛУ МВД России ФИО50. После этого, все оперативные группы выехали в район проведения ОРМ - на привокзальную площадь железнодорожной станции «Злобино» по 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 16 минуту, ФИО45. позвонил Руслану, который в режиме громкой связи пояснил, что находится в мкр. Черемушки и у него «все на руках» и после того как сядет в общественный транспорт сообщит. 23.03.2023 года в 13 часов 51 минут, ФИО24. вновь позвонил Руслану и тот предложил подойти на остановку общественного транспорта «Детский кинотеатр Мечта» по 

<

адрес>. Далее, примерно в 14 часа 00 минут 2-я оперативная группа, на служебном автомобиле прибыла в район вышеуказанной остановки, 1-я и 3-я оперативные группы расположились в районе дома 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 07 минут под наблюдением сотрудников полиции 2-й оперативной группы, на остановке общественного транспорта «Детский кинотеатр Мечта» из маршрутного автобуса № вышел мужчина по описанию похожим на Руслана, который перешёл 

<

адрес> в сторону дома 

<

адрес>. В это же время ФИО23. вышел из автомобиля и проследовал к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 12 минут под наблюдением 2-й оперативной группы, ФИО22Ю. и Руслан, встретились во дворе 

<

адрес>, где присели на лавочку, поговорив некоторое время, обменялись чем-то. После чего, ФИО42. встал с лавочки и подал условный сигнал о том, что закупка состоялась. ФИО4, в свою очередь направился в сторону 

<

адрес>, где примерно в 14 часов 24 минут был задержан и доставлен в служебный кабинет № ОКОН Сибирского ЛУ МВД России по адресу: 

<

адрес>. В служебном кабинете ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО21. в присутствии двух представителей общественности добровольно выдал наркотическое средство, которое он приобрёл 23.03.2023 года примерно в 14 часов 12 минут у парня по имени Руслан по адресу: 

<

адрес>. Выданный свёрток оперуполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО7 был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан печатью «Для справок» на конверте присутствующими поставлены подписи. Кроме того, ФИО25. добровольно выдал денежную купюру достоинством 1000 рублей, которую ему ранее выдали сотрудники полиции для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После добровольной выдачи, был произведен личный досмотр ФИО51. в ходе, которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, он произвел личный досмотр ФИО3 у которого в правом кармане спортивных штанов обнаружена пачка сигарет, на которой имелся упаковочный целлофан, в котором был обнаружен свёрток фольги с порошкообразным веществом. Упаковочный целлофан от пачки сигарет со свёртком фольги и порошкообразным веществом внутри, были изъяты, упакованы в бумажный конверт, все участвующие поставили свои подписи. В правом кармане жилетки ФИО3 обнаружена денежная купюра достоинством 1000 рублей серия ПЛ №, которая также была упакована. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что денежную купюру достоинством 1000 рублей ему передал его знакомый по имени ФИО52 за наркотическое средство которое он продал ему 23.03.2023 года. Вещество в фольге является наркотическим средством, которое он оставил себе для личного употребления. (т. 1 л.д. 201-205)

Показания свидетелей ФИО27 (старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России) (т. 1 л.д. 197-200), ФИО26 (начальника ОКОН Сибирского ЛУ МВД России) (т. 1 л.д. 206-208), ФИО54 (старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России) (т. 1 л.д. 212-214), ФИО53 (старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России) (т. 1 л.д. 209-211), оглашенные с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 о подготовке и проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО3 с добровольным участием в роли «закупщика» ФИО55 о фиксации результатов оперативно-розыскного мероприятия в присутствии представителей общественности. Кроме того, показавших, что изъятое в ходе личного досмотра 23.03.2023 года у ФИО3, вещество, согласно справке об исследовании является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,054 грамма. Добровольно выданное ФИО56. согласно справке об исследовании, является наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своём составе Мефедрон (4-метилметкатинон),общей массой не менее 0,143 грамма. 

Показания свидетеля ФИО2, оглашенные с согласия сторон показавшего, что у него есть знакомый по имени Руслан, который проживает в 

<

адрес> у которого он после знакомства приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое они совместно употребили. Руслан пояснил ему, что при необходимости он может ему продать наркотик - «

<

данные изъяты>», который он находит в частном секторе 

<

адрес>, который в дальнейшем употребляет сам или продаёт. 23.03.2023 года он решил сообщить сотрудникам полиции Сибирского ЛУ МВД России о незаконной деятельности Руслана, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Ему было предложено выступить в роли закупщика наркотического средства в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на что он согласился, написав заявление о добровольном участии в проводимом оперативно-розыскном мероприятии. В этот же день, примерно в 10 часов 15 минут в присутствии сотрудников полиции он со своего сотового телефона, через интернет приложение «Whats App» позвонил Руслану и в ходе разговора пояснил, что желает приобрести у него наркотическое средство – «

<

данные изъяты> на 2 000 рублей. Руслан пояснил, что пока занят, и как освободится, сбросит смс-сообщение с просьбой перезвонить. После этого, в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 38 минут сотрудником полиции, в присутствии двух представителей общественности, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было. Затем был произведен осмотр денежных средств на общую сумму 2 000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая с номерами: №. В ходе осмотра купюр была сделана ксерокопия, на которой расписались все участвующие лица. После осмотра денежные средства были переданы ему для приобретения наркотического средства у Руслана. По результатам личного досмотра и передачи денежных средств сотрудником полиции были составлены акты, в которых расписались все участвующие лица. В этот же день около 12 часов 16 минут, он вновь позвонил Руслану и поинтересовался местом его нахождения. Руслан сообщил, что находится в 

<

адрес> и у него «все на руках», последняя фраза означала, что наркотическое средство, которое он готов продать находится при нем. Примерно в 13 часов 51 минут, он вновь позвонил Руслану, который предложил подойти на остановку общественного транспорта «Детский кинотеатр Мечта» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После этого он с сотрудниками полиции на их автомобиле прибыл к указанной остановке. По пути к указанному месту он еще раз позвонил Руслану, чтобы уточнить место встречи, на что Руслан предложил подойти к 

<

адрес>. В этот же день примерно в 14 часов 07 минут он проследовал к указанному дому, где встретившись с Русланом, они присели на лавочку. Руслан сообщил ему, что сможет продать наркотическое средство только на 1 000 рублей, после этого он передал Руслану денежную купюру достоинством 1 000 рублей, полученную от сотрудников полиции, а Руслан передал ему полимерный пакет с контактной застежкой, с находящимся внутри него порошкообразным веществом светлого цвета. После чего, он направился в сторону автомобиля сотрудников полиции, подав условный сигнал о том, что проверочная закупка состоялась. Затем его доставили в Сибирское ЛУ МВД России, где он в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам полиции полимерный пакетик с контактной застежкой, с находящимся внутри него порошкообразным веществом светлого цвета, приобретенный у Руслана при вышеуказанных обстоятельствах. Также он добровольно выдал сотрудникам полиции денежную купюру достоинством 1 000 рублей, ранее полученную для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у Руслана. После его вновь досмотрели, ничего запрещенного при нем не было, о чем составлен протокол, который подписали присутствующие.(т. 1 л.д. 176-180; 181-185)

Показания свидетеля ФИО19, оглашенные с согласия сторон, показавшего, что 23 марта 2023 года в утреннее время, он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра ФИО57 у которого ничего запрещенного к обороту в РФ обнаружено не было. Затем сотрудником полиции был произведен осмотр денежных средств на сумму 2000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая с номерами: №. В ходе осмотра купюр была сделана их ксерокопия, на которой расписались все участвующие лица. После осмотра указанных купюр, денежные средства были переданы ФИО2 для приобретения наркотического средства в ходе проведении ОРМ «Проверочная закупка». По результатам личного досмотра и передачи денежных средств сотрудником полиции были составлены акты, в которых расписались все участвующие лица. В тот же день, около 15 часов 05 минут в его присутствии ФИО58. сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство, которое он приобрёл 23.03.2023 около 14 часов 12 минут у парня по имени Руслан по адресу: 

<

адрес>, при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После чего, ФИО59 выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет с контактной застёжкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный полимерный пакет с находящимся внутри него веществом сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан печатью «Для справок». На конверте присутствующие поставили свои подписи. Кроме того, ФИО61 добровольно выдал сотруднику полиции денежную купюру достоинством 1000 рублей, которую ранее ему передали сотрудники полиции для использования при проведении ОРМ. После добровольной выдачи сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО62 у которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее он принимал участие при личном досмотре ФИО3 у которого в правом кармане спортивных штанов сотрудником полиции была обнаружена пачка сигарет, в которой находился свёрток фольги с порошкообразным веществом. Упаковочный материал от пачки сигарет со свёртком фольги и находящимся внутри него порошкообразным веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт на котором поставили подписи присутствующие. В правом кармане надетой на ФИО3 жилетки красного цвета сотрудником полиции была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей с серией и номером №, которая также была упакована в бумажный пакет. ФИО3 пояснил, что денежную купюру ему передал его знакомый по имени ФИО60 за наркотическое средство которое он продал ему 23.03.2023 года. Вещество в фольге является наркотическим средством, которое он оставил себе для личного употребления. (т. 2 л.д. 187-191)

Показания свидетеля ФИО20 оглашенные с согласия сторон, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 об участии в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО63. и передаче ему денежных средств для приобретения наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», добровольной выдаче ФИО64. приобретенного наркотического средства и денежной купюры, ранее переданной для приобретения наркотического средства. Кроме того, свидетель подтвердил свое участие в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО3 в ходе которого у него, были обнаружены и изъяты наркотические средства и денежная купюра, ранее переданная ФИО65 для приобретения наркотических средств. (т. 1 л.д. 192-196)

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается письменными материалами уголовного дела: протоколом смотра места происшествия от 02.04.2023 года, согласно которому с участием ФИО3, осмотрен участок местности у забора 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где согласно показаниям ФИО3 23.03.2023 года он обнаружил «закладку» с наркотическим средством «мефедрон», часть которого 23.03.2023 года сбыл своему знакомую по имени Борис.(т. 2 л.д. 30-34); протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023 года, согласно которому с участием ФИО3, осмотрен участок местности расположенный в 25 метрах от 2 подъезда 

<

адрес>, на котором расположена лавочка, где 23.03.2023 года ФИО3 путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл наркотическое средство «

<

данные изъяты>» своему знакомому по имени ФИО67 (т. 1 л.д. 248-253); протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2023 года, согласно которому с участием ФИО3, осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от торца 

<

адрес>, где после незаконного сбыта наркотического средства ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. (т. 2 л.д. 1-6). Протоколом проверки показаний на месте от 02.04.2023 года, проведенной с участием ФИО3, в ходе которой ФИО3 указал место, место где 23.03.2023 года он нашел закладку с наркотическим средством - у забора 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Кроме того, ФИО8 указал место, где 23.03.2023 года путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл своему знакомому по имени ФИО2 часть найденного наркотического средства - на лавочке, расположенной на расстоянии 25 метров от 2 подъезда 

<

адрес> того, ФИО3 указал место своего задержания сотрудниками полиции, после незаконного сбыла наркотического средства ФИО66 участка местности на расстоянии 5 метров от торца 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 15-29); постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23.03.2023 года, согласно которому, в СУ Сибирского ЛУ МВД России переданы материалы ОРД, полученные 23.03.2023 года в результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 16-180); рапортом от 23.03.2023 года старшего оперуполномоченного ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО10, послужившим основанием для проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении мужчины по имени Руслан, причастного к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, в 

<

адрес>» Красноярской железной дороги. (т. 1л.д. 24), рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.03.2023 года, согласно которому в ходе проведённого ОРМ «Проверочная закупка» 23.03.2023 года около 14 час. 24 мин. во дворе 

<

адрес>, был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который за 1000 руб. незаконно сбыл участнику ОРМ «Проверочная закупка» ФИО68. прозрачный полимерный пакет с контактной застёжкой с веществом светлого цвета внутри. (т. 1 л.д. 20); рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.03.2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3, проведённого 23.03.2023 года в период с 16 час. 21 мин. по 17 час. 00 мин., обнаружен и изъят полимерный пакетик внутри которого находился свёрток фольги с порошкообразным веществом. (т.1 л.д. 22); заявлением ФИО2 от 23.03.2023 года, согласно которому он добровольно согласился принять участие в проводимом сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», с целью выявления фактов незаконного сбыта наркотических средств мужчиной по имени Руслан, использующего абонентский номер № (т. 1л.д. 26); протоколом личного досмотра от 23.03.2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 23.03.2023 года в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 38 минут в служебном кабинете № ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту не обнаружено и не изъято. (т. 1 л.д. 27-29); актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 23.03.2023 года, согласно которому 23.03.2023 года в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 50 минут в служебном кабинете № ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, для целей проводимого ОРМ «Проверочная закупка» сотрудником ОКОН Сибирского ЛУ МВД России ФИО2 вручены две денежные купюры достоинством по 1 000 рублей каждая, имеющие номера: №, ПЛ 4785414, на общую сумму 2 000 рублей. (т. 1л.д. 30-32); актом осмотра транспортного средства от 23.03.2023 года, согласно которому 23.03.2023 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут проведён осмотр автомобиля марки «Toyota Isis» государственный регистрационный номер №, в ходе которого предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту не обнаружено и не изъято. (т. 1л.д. 33-34); ак- том проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств от 23.03.2023, в котором описан ход и результаты проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО3, а именно: 23.03.2023 около 10 часов 15 минут ФИО2 с абонентского номера находящегося в его пользовании позвонил на ФИО3 на абонентский №. В ходе телефонного разговора в режиме громкой связи ФИО2 обратился к ФИО3, о продаже ему (ФИО2) наркотического средства на сумму 2000 рублей. После чего, в ходе последующего телефонного разговора, произошедшего 23.12.2016 в 12 часов 16 минут ФИО3, сообщил, что у него «все на руках», что подразумевало наличие у ФИО3 наркотического средства для продажи ФИО2, и назначил ему встречу у 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>. 23.03.2023 около 14 часов 12 минут ФИО2 встретился с ФИО3 в назначенном им месте, а именно во дворе 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, где они обменялись между собой какими-то предметами. После чего 23.03.2023 около 14 часов 24 минут у 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. (т. 1 л.д. 35-37). Заявление ФИО2 от 23.03.2023, согласно которому он добровольно согласился выдать сотрудникам полиции сверток с веществом светлого цвета, приобретенный им 23.03.2023 около 14 часов 12 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени Руслан, использующего абонентский номер №.(т. 1л.д. 38); актом добровольной сдачи от 23.03.2023 года, согласно которому 23.03.2023 года в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут в помещении служебного кабинета № 1-12 ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, ФИО2 добровольно выдал сотрудникам ОКОН Сибирского ЛУ МВД России полимерный пакет с контактной застёжкой, с находящимся внутри него порошкообразным веществом светлого цвета. Кроме того, ФИО2 добровольно выдал денежную купюру достоинством 1000 рублей, серия № №, ранее врученную ему для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Относительно выданного ФИО2 пояснил, что выданное им вещество он приобрел 23.03.2023 года около 14 часов 12 минут у мужчины по имени Руслан за 1000 рублей. (т. 1 л.д. 39-40); протоколом личного досмотра от 23.03.2023 года, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 23.03.2023 в года период с 15 часов 37 минут до 15 часов 50 минут в служебном кабинете № ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, а также денежных средств не обнаружено и не изъято. (т. 1л.д. 41-43); актом осмотра транспортного средства от 23.03.2023 года, согласно которому 23.03.2023 годав период с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут проведён осмотр автомобиля марки «Toyota Isis» государственный регистрационный номер №, в ходе которого предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту не обнаружено и не изъято. (т. 1л.д. 44-45); протоколом личного досмотра ФИО3 от 23.03.2023 года, согласно которому 23.03.2023 года в период с 16 часов 21 минут до 17 часов 00 минут у него, в правом кармане жилетки сотрудником ОКОН Сибирского ЛУ МВД России обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей серия ПЛ №. Во внутреннем левом кармане жилетки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ZTE» с сим-картой оператора «

<

данные изъяты> абонентский №. В правом кармане спортивных штанов, обнаружен и изъят упаковочный материал пачки сигарет «LD» с находящимся внутри него свертком фольги с порошкообразным веществом. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что денежную купюру достоинством 1000 рублей ему передал его знакомый по имени Борис за наркотическое средство 

<

данные изъяты>». Вещество в фольге является наркотическим средством «мефедрон», которое он оставил себе для личного употребления. Изъятый сотовый телефон принадлежит ему.(т. 1 л.д. 46-49); справкой об исследовании № от 23.03.2023 года согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,143 грамма, добровольно выданное ФИО2, 23.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>).(т. 1 л.д. 55-56); заключением эксперта № от 03.04.2023 года согласно которому, представленное на экспертизу вещество добровольно выданное ФИО2 23.03.2023 года, массой 0,143 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>т. 1 л.д. 115-119); справкой об исследовании № от 23.03.2023 года согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,054 грамма, изъятое 23.03.2023 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 63-64); заключением эксперта № от 03.04.2023 года согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое 23.03.2023 года в ходе личного досмотра ФИО3 массой 0,054 грамма (с учетом израсходованного при исследовании), содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). (т. 1 л.д. 107-111); протоколом осмотра предметов от 04.04.2023 года согласно которому осмотрены: наркотическое средство остаточной массой 0,123 грамм (после проведения всех исследований), представляющее собой смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>);наркотическое средство остаточной массой 0,034 грамм (после проведения всех исследований), представляющее собой смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>); свёрток фольги серого цвета на бумажной основе и полимерный прозрачный пакет, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства на момент его изъятия в ходе личного досмотра ФИО3 прозрачный пакетик с контактной застёжкой и полоской синего цвета являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства на момент добровольной выдачи ФИО6.(т. 1 л.д. 168-171); протоколом осмотра предметов от 31.03.2023 года согласно которому осмотрены: денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия ПЛ №, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3; денежная купюра достоинством 1000 рублей, серия № №, добровольно выданная ФИО69. (т. 1 л.д. 129-137); протоколом осмотра предметов от 04.04.2023 года, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «ZTE» в чехле (книжка), с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», абонентский № В ходе осмотра телефонных соединений, указанного абонентского номера за 23.03.2023 года среди прочего обнаружены соединения с абонентскими номерами «№» «№», находящимся в пользовании ФИО2 (записанного в телефонной книге осматриваемого телефона как ФИО70»), а именно: 23.03.2023 года в 10 час. 15 мин. входящий вызов с абонентского номера № (через приложение «Whats App); 23.03.2023 года в 12 час. 16 мин. входящий вызов с абонентского номера №, продолжительностью 1 мин. 16 сек; 23.03.2023 года в 13 час. 11 мин. входящий вызов с абонентского номера №, продолжительностью 1 мин. 23 сек; 23.03.2023 года в 13 час. 47 мин. исходящий вызов абонентского номера №, продолжительностью 11сек; 23.03.2023 года в 13 час. 49 мин. исходящий вызов абонентского номера №, продолжительностью 08 сек; 23.03.2023 года в 13 час. 51 мин. входящий вызов с абонентского номера № продолжительностью 1 мин. 23 сек. (т. 1 л.д. 140-151)

Ставить под сомнение объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда не имеется. Доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются допустимыми и достаточными для обоснования приговора. При этом у суда также отсутствуют основания сомневаться в компетентности экспертов, проводивших судебные экспертизы по делу, и в обоснованности и достоверности данных заключений. Заключение эксперта соответствует требованиям ст.204 УПК РФ. В них полностью отражены содержание и результаты исследования, указаны методики, примененные экспертами, приведены ответы на поставленные перед экспертом вопросы и их подробное обоснование. 

Доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых был установлен ФИО3, проведены по имеющейся у оперативных сотрудников информации. 

Нарушений права на защиту подсудимого в период предварительного следствия не выявлено.

Вышеприведенным показаниям свидетелей, суд придает доказательственное значение, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом, данные показания нашли объективное подтверждение в совокупности с другими письменными доказательствами по делу, представленными стороной обвинения и не оспоренными стороной защиты. Нарушений требований норм УПК РФ при сборе доказательств судом не установлено.

Проверив письменные доказательства, суд признаёт их допустимыми и достоверными, поскольку совокупность указанных письменных доказательств полностью соответствует показаниям свидетелей, приведенным выше, признанных допустимыми доказательствами, поскольку они добыты в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства.

С учетом отсутствия данных о наличии психических заболеваний у ФИО3 что подтверждено заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно который ФИО3, принимая во внимание его адекватное поведение в суде, подсудимого по делу следует считать вменяемым, в связи с чем, подлежащим наказанию за совершенное преступление.

Оценив собранные по делу доказательства в совокупности и взаимосвязи, а каждое доказательство в отдельности - с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и все собранные доказательства в совокупности - достаточности для постановления приговора, суд посчитал доказанной вину ФИО3 в незаконном сбыте наркотических средств и квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

При установленных в ходе судебного заседания фактических обстоятельствах указанного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не трудоустроен, удовлетворительно характеризуются по месту отбывания предыдущего наказания и месту жительства, на учете у врача психиатра не значится, страдает опийной наркоманией.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 на основании п., «и» ч. 1 ст. 61 УК является активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, в том числе непосредственно после задержания, а также при проверке его показаний на месте, который добровольно сообщил о месте и способе незаконного приобретения наркотического средства, соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывается состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 признается рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ), в связи с чем, наказание назначается без применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, его повышенную опасность, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

По мнению суда, наказание в виде лишения свободы окажет положительное влияние на исправление осужденного. 

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

При этом, суд считает не возможным применение в отношении ФИО3 положений ст. 73 УК РФ и соответственно, положений ст. 53.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 суд, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не усматривает, поскольку ни одно из признанных судом смягчающими обстоятельств, ни их совокупность, не могут быть признаны исключительными.

Принимая во внимание, что ФИО3 осуждается за совершение тяжкого преступления, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО3 совершил указанное преступление до осуждения приговором Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 30.01.2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, данный приговор следует исполнять самостоятельно.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 заключение под стражей оставить без изменения, содержать его в СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю и числить за Ленинским районным судом г. Красноярска до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 14.12.2023 года и по день вступления приговора в законную силу, зачесть из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 0,123 грамм (после проведения всех исследований), представляющее собой смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); наркотическое средство остаточной массой 0,034 грамм (после проведения всех исследований), представляющее собой смесь, содержащую в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); свёрток фольги серого цвета на бумажной основе и полимерный прозрачный пакет, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства; прозрачный пакетик с контактной застёжкой и полоской синего цвета являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного по факту сбыта наркотического средства.

Денежные купюры достоинством 1000 рублей, серия №, достоинством 1000 рублей, серия № № оставить в распоряжении ОКОН Сибирского ЛУ МВД России.

Сотовый телефон марки «ZTE» в чехле (книжка), с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» вернуть законному владельцу.

Приговор Железнодорожного районного суда г. Красноярска от 30.01.2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья И.В. Лапицкая